

Udtalelse: Investering i skattekontrollen er nødvendig for samfundet

Regeringen præsenterede i august en investeringsplan, som tilfører næsten 7 milliarder kr. til Skatteministeriet over de kommende år – og skaber grundlaget for et helt nyt skattevæsen, der er opdelt i flere styrelser. Et svimlende tal, som skal være med til at genoprette det skattevæsen, der har været sparet i stykker siden etableringen af SKAT i 2005. Men det er bare ikke nok.

Dansk Told & Skatteforbund kan f.eks. tvivle på, om styrkelsen af inddrivelsen er tilstrækkelig. Hovedparten går til nyt it – men et nyt it-system, hvor langt flere processer skal foregå manuelt, end det var ambitionen i det skrottede EFI-system. Vi tvivler på, om planen betyder et tilstrækkeligt antal af de fogeder, som rent faktisk skal ud i virksomhederne for at inddrive gælden.

Stærkest er tvivlen dog, når det gælder kontrollen. Investeringsplanen tilfører nemlig kun i meget begrænset omfang flere ressourcer til SKATs vigtige indsatsområde – de kontrolopgaver, der sikrer at borgere og virksomheder betaler det, de skal til fælleskassen. Planen lover godt nok bedre redskaber til at udføre kontrolarbejdet – men ikke flere medarbejdere til at gennemføre selve kontrollen ude i virksomhederne.

Især i de mindre og mellemstore virksomheder er der et markant behov for en øget kontrol. SKATs egne undersøgelser viser, at 10% af virksomhederne bevidst betaler for lidt i skatter- og afgifter – og i over halvdelen af virksomhederne bliver der fundet fejl, når SKAT gennemfører kontrol – en kontrol, som kun sker i 3% af virksomhederne.

Derfor er der et markant behov for at øge ressourcerne til kontrollen på SKATs områder. Ikke kun ved at bevilge penge til it-værktøjer og medarbejdere, der kan foretage teoretiske analyser. Men ved at ansætte flere medarbejdere til at gennemføre den egentlige kontrol i virksomhederne, som i langt de fleste tilfælde er den eneste måde, man kan opdage fejl i skattebetalingerne.

At de manglende ressourcer til kontrol er et problem, mener ikke bare Dansk Told & Skatteforbund. FSR – Danske Revisorer, mener det samme. Rigsrevisionen og Statsrevisorerne har også peget på det i beretninger vedrørende SKAT. Ja, endda skatteminister Karsten Lauritzen er klar over problemet – men henviser til, at en styrkelse af kontrollen må komme som et krav ved de politiske forhandlinger om investeringspakken. Og at der skal følge et forslag til finansiering med kravet.

Her mener Dansk Told & Skatteforbund, at finansieringen af flere medarbejdere til kontrol i virksomhederne vil komme af sig selv – ja, det vil endda give overskud. For mere kontrol – et øget kontroltryk rettet især mod de mindre og mellemstore virksomheder – vil betyde større skattebetalinger til fælleskassen, så det rent faktisk betaler sig at investere i området.

Og nej – det kan ikke bare ske ved at flytte medarbejdere fra andre områder i skattevæsenet. For der er ikke ledige hænder, der bare kan flyttes, uden det vil få store – og negative – konsekvenser for andre af skattevæsenets samfundsvitale opgaver.

Så kære politikere: Når I nu skal forhandle den endelige udformning af investeringsplanen for Skatteministeriet på plads, så glem ikke kontrolområdet, hvor års nedskæringer har gjort, at man i dag er tæt på at bruge flere kræfter på at prioritere de ressourcer, der er tilbage, end på at gennemføre egentlig kontrol.

Giv skattevæsenet flere fogeder og 500 nye medarbejdere til reel kontrol i virksomhederne – og vi skal til gengæld garantere, at investeringen betaler sig!